天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

1

上海市天宸股份有限公司

2023 年度社会责任报告

前 言

1、 本报告系上海市天宸股份有限公司（以下简称“公司”或“天

宸股份”）连续第17年编制的社会责任报告。本报告本着真实、客观、

透明的原则，系统地总结和反映了公司在履行社会责任方面的实践情

况，旨在真实反映公司2023年度履行社会责任的状况，以促进公司全

面健康发展。

2、本报告的编制是依据上海证券交易所《关于加强上市公司社会

责任承担工作暨发布<上海证券交易所上市公司环境信息披露指引>

的通知》。

3、本报告经公司2024年4月2日召开的第十一届董事会第四次会议

审议通过。本公司未聘请第三方对本公司本年度社会责任报告进行验

证。

4、本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带责任。

天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

2

2023年，公司本着服务于社会的原则，切实履行社会责任，实施

企业风险管理，坚持以建立创新绩效型、资源节约型、环境友好型、

社会责任型企业为目标，关注投资者、员工、客户、合作伙伴、环境

等利益相关方诉求，实现企业与员工、企业与社会、企业与环境的健

康与可持续发展。

一、公司概况

上海市天宸股份有限公司前身为上海联农总公司，成立注册于

1989年。1992年5月，经上海市农业委员会以沪农委（92）第107号文

批准，同意将原上海市联农总公司改制为上海市联农股份有限公司，

并向社会公开发行股票。1992年11月，公司股票在上海证券交易所挂

牌上市交易，股票简称：联农股份，股票代码：600620。

1999年6月，经公司1998年度股东大会审议通过，并经上海市工商

行政管理机关核准，上海市联农股份有限公司更名为上海市天宸股份

有限公司。公司股票简称于当年7月1日起由“联农股份”更名为“天

宸股份”，证券代码仍为600620。

1999年至2000年，原天宸股份12家股东单位分别与上海仲盛虹桥

房地产开发有限公司签订了将所持天宸股份非流通法人股股权转让

的协议。经过此股权转让，至2000年12月31日，上海仲盛虹桥房地产

开发有限公司持有本公司非流通法人股79,727,889股，占公司总股本

29.89%，成为公司第一大股东。

2010 年 11 月，“上海仲盛虹桥房地产开发有限公司”更名为“上

海仲盛虹桥企业管理有限公司”，其持有本公司的股份、持股比例不

发生任何变化，仍为公司第一大股东。

2011 年公司实际控制人发生变化，叶立培先生和叶茂菁先生通过

受让上海仲盛虹桥企业管理有限公司 100%股权成为天宸股份的实际

天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

3

控制人。

自 1992 年上市起，公司经过历次送股、配股以及股权分置改革，

截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本 686,677,113 股。

二、社会责任履行情况

1、对股东的权益保护

公司以《公司章程》为准则，三会议事规则和各项工作制度为主

要架构，形成权力机构、决策机构、监督机构和执行机构之间的有效

制衡关系，围绕公司治理，完善相关的规章制度和健全的内部控制制

度。

报告期内，公司严格按照《公司法》、《公司章程》、《股东大会议

事规则》的规定召开股东大会，聘请常年法律顾问对股东大会的召集、

召开、表决等程序进行见证，并出具法律意见书，确保所有股东，特

别是中小股东享有平等地位，能够充分行使自己的权力。公司股东大

会对关联交易严格按规定程序进行，关联股东在表决时实行回避，保

证关联交易符合公开、公平、公正、合理的原则。2023 年度，公司

共召开 1 次年度股东大会、7 次董事会议、6 次监事会议和多次专业

委员会议，对公司董监事换届、高级管理人员的选聘、关联交易、融

资借款、重大投资等事项做出了有效决议。

2、股东的投资回报

在考虑公司的财务状况和可持续发展的同时，公司充分注重股东

的当期利益与长远利益，在符合利润分配的有关规定，保证公司正常

经营和长期稳定发展的基础上，注重现金分红。

公司严格执行公司利润分配政策，公司现金分红政策执行情况符

合公司章程的规定，公司现金分红决策程序和机制完备。中小股东有

充分表达意见和诉求的机制，切实维护了中小股东的合法权益。公司

天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

4

连续多年现金分红金额占当期可供投资者分配的净利润的 30%以上，

比例均超过了《公司章程》的规定，表明了公司对股东回报的高度重

视。

3、投资者关系管理

公司始终重视并积极开展投资者关系管理工作。在日常的投资者

关系管理中，公司及时跟踪媒体报道，积极利用业绩说明会、投资者

电话、上证 e 互动平台等方式，强化与投资者的沟通交流，向资本

市场公开、公平地传播公司有关信息。2023 年，公司共接听投资者

来电咨询并解答几十次，耐心倾听投资者诉求，认真回答投资者提问，

向投资者充分介绍公司经营情况，增进投资者对公司的了解和认同，

切实维护投资者合法权益。

4、公司治理情况

（1）治理结构

公司按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证

券交易所股票上市规则》等法律法规的要求，结合公司实际情况，建

立了比较完善的法人治理结构。公司股东大会、董事会、监事会和经

营层之间权责分明，公司法人治理结构基本符合《上市公司治理准则》

的要求。2023 年，公司严格按照有关法律法规进行治理，规范公司

的各项运作。

（2）信息披露

2023 年内，公司共发布 4份定期报告、55份临时报告，并同时在

上海证券交易所和《上海证券报》、《中国证券报》上进行公开披露，

使广大投资者能够及时、准确、完整、公正地了解公司相关信息。

（3）相关利益者

多年来，公司遵守法律法规和社会公德、商业道德，及时足额纳

天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

5

税，维护投资者和债权人权益，忠实履行合同，恪守商业信用，坚持

诚实守信、依法经营，从未发生诚信缺失和违法违规行为，与利益相

关者积极合作、互惠互利，共同推动公司持续、健康地发展。

三、 企业与社会共同发展

1、重视员工权益

公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，依法

维护员工的合法权益。公司按照正常的法律流程，员工入职后签订劳

动合同。公司执行国家带薪休假制度，为员工提供了养老、医疗、工

伤、失业、生育等五项保险和住房公积金，2023 年员工社保参保率

100%。公司每年定期组织全体员工进行体检，以便员工及时了解自己

的健康状况。

公司积极开展业务培训工作，面向全体员工，以针对性和实用性

为重点，以项目式培训和持续性培训相互补，坚持理论和岗位培训相

结合。

公司在保障员工身心健康的同时，还特别关注员工的生活状况。

员工生日贺卡，重大节日公司会为员工发放工会福利，从细节上使员

工充分感受到公司的人文关怀。

2、安全生产

安全是企业一切工作的基石，几乎所有事故都是管理不严、操作

不当、违反规程引起的。公司坚持“安全生产”理念，以“一岗双责”

安全生产责任制为抓手，建立健全公司、控股子公司分级安全管理制

度。公司和控股子公司对安全生产均执行严格的管理标准，落实各项

安全制度，按标准操作和执行，始终坚持以预防为主，加强监管，落

实责任为重点的安全管理原则。2023 年度，公司继续以强化安全生

产主体责任，以有效防范、坚决遏制重特大事故为目标，扎实开展安

天宸股份 2023 年度社会责任报告                                          股票代码：600620

6

全生产宣传教育。

3、环境保护

公司以强烈的环境保护责任感，倡导低碳环保理念。为实现办公

低碳环保的需要，让公司能够紧跟信息化发展步伐，公司一直致力于

现代自动化办公系统的建设，同时也鼓励下属子公司低碳环保，无纸

化办公，从而大大降低运营成本，提高办公效率，积极履行了环境保

护责任。

4、社会回报

一是公司积极支持国家财政税收和地方经济建设，依法缴纳各种

税费；二是为社会提供就业岗位，积极维护社会稳定，公司在处置资

产时均在妥善安置员工的前提下进行处置；三是积极建设民营企业党

组织，发挥党组织在企业发展中的模范及先锋作用。

四、未来公司履行社会责任的展望

2024 年，公司将在持续关注经营活动的同时，将社会效益与经济

效益相结合，将履行社会责任与公司发展战略相结合，注重回报股东、

努力实现股东利益、员工利益以及其他相关方利益的平衡，节约资源、

保护环境，公司上下将凝心聚力，提高企业效益，加强社会责任宣传，

实现公司高质量、高效益、可持续的发展。

上海市天宸股份有限公司董事会

                                       2024 年 4月 2日